



OBEC VELKÉ ZÁLUŽIE

Obecná 955/2, 951 35 Velké Zálužie

Konsolidovaná výročná správa Obce Velké Zálužie za rok 2021

Vo Veľkom Záluží, 23.06.2022



Milan Bíro
starosta obce

1. Základná charakteristika obce Veľké Zálužie

1.1. Geografické údaje obce

Obec Veľké Zálužie patrí medzi veľké obce Nitrianskeho samosprávneho kraja. Obec sa rozprestiera na Podunajskej nížine, na Nitrianskej tabuli. Centrum obce sa nachádza vo výške 155 m. n.m., najnižšia časť katastra je vo výške 150 m.n.m a najvyššie položené miesto je 229 m.n.m. Zastavené územie obce leží v dvoch dolinách pozdĺž potokov Čerešňový a Zalužický. Cez katastrálne územie obce preteká vodný tok Dlhý kanál.

Jej odlesnený chotár tvoria mladotret'ohorné usadeniny pokryté sprašou a černoziemné pôdy. Zvláštnosťou Zálužianskej pahorkatiny je to, že práve v jej centrálnej časti, medzi Bábom, Veľkým Zálužím a Lehotou, sa nachádza najmenšia hrúbka spraší, priemerne iba 1 m. Najväčšiu hrúbku, až 30 m, dosahuje v Rišňovskej prepadline pri Alekšinciach.

Celková výmera katastra obce je 3210 ha, z toho 78,3 % tvorí poľnohospodárska pôda a 21,7 % nepoľnohospodárska pôda. V poľnohospodárskom pôdnom fonde k 31.12.2021 dominovalo zastúpenie ornej pôdy s výmerou 2302,5 ha (s podielom 91,6 %) a TTP (6,22 %). V celkovej výmere územia obce nie je zastúpenie chmeľníc. Podiel záhrad je 75,06 ha, čo tvorí 2,99 % na výmere celkovej poľnohospodárskej pôdy a 2,34 % na celkovej výmere územia obce. Podiel viníc je 105,9 ha, čo tvorí 4,2 % na výmere celkovej poľnohospodárskej pôdy a 3,3 % na celkovej výmere katastra obce. V rámci nepoľnohospodárskeho pôdneho fondu mali najvyššie zastúpenie lesné pozemky s 61,0 % podielom (424,9 ha), zastavané plochy a dvory s podielom až 30,8 % (214 ha).

Veľké Zálužie leží v európsko-kontinentálnej klimatickej oblasti mierneho pásma s oceánskym vzduchom. Jeho klímu ovplyvňuje nielen južné prúdenie od Stredozemného mora, ktoré prináša výdatnejšie zrážky najmä na jeseň a jar, ale aj prúdenie studeného arktického vzduchu, prinášajúce ochladenie v zime. Pre územie obce sú charakteristické mierne teploty, ktoré sa relatívne približujú k najteplejším teplotným oblastiam Slovenska. Patrí do teplej klimatickej oblasti s podoblast'ou suchou, mierne suchou a vlhkou. Priemerná minimálna januárová teplota je -3 stupňov Celzia a priemerná maximálna júlová teplota + 29 stupňov Celzia. Priemerná ročná teplota územia predstavuje +18 stupňov Celzia. Ročný úhrn zrážok na území chotára obce je 315 až 520 mm.

Obec má pomerne výhodné spojenie cestnou dopravou. Od krajského mesta Nitry je vzdialená 10,5 km, od hlavného mesta Slovenskej republiky je vzdialená 79 km. Komunikačnou výhodou je rýchlostná cesta R1 Pribina prechádzajúca katastrom obce, ktorá urýchľuje spojenie obce nielen s Nitrou, ale aj Trnavou a Bratislavou. Najbližšie železničné spojenie pre jej obyvateľov je v Nitre.

1.2 Demografické údaje

V súčasnosti žije v obci viac ako 4200 obyvateľov, pričom prevláda zastúpenie ženskej zložky populácie. Hustota obyvateľov v roku 2021 dosiahla hodnotu 133 osôb na km². Pôrodnosť a úmrtnosť majú v obci pomerne stabilizovaný vývoj. Pod rastúci počet obyvateľov sa podpisuje najmä prisťahovávanie obyvateľstva. Dôvodom je dobrá dopravná dostupnosť obce vzhľadom na regionálne centrum – mesto Nitra a na hlavné mesto Slovenska Bratislavu. Obec disponuje aj limitovaným počtom voľného domového fondu. Je dobre vybavená obchodnou sieťou, existenciou školských a predškolských zariadení, zdravotného strediska a viacerými reštauračnými službami.

Z hľadiska vekovej štruktúry podľa výsledkov SOBD 2021 sú najvýraznejšie zastúpení obyvatelia v produktívnom veku tvorí 68,78 %, podiel obyvateľov

v predproduktívnom veku vo vekovej štruktúre obce tvorí 16,34 %, a podiel obyvateľov v poproduktívnom veku tvorí 14,87 %.

V obci Veľké Zálužie dominovali obyvatelia s úplným stredoškolským vzdelaním (24,92%), za nimi nasledovali obyvatelia s učňovským vzdelaním (23,40%) a obyvatelia so základným vzdelaním (17,17%). Obyvatelia s ukončeným vysokoškolským vzdelaním tvorili takmer 14,34 % podiel. Svoje vzdelanie neudalo 3,29 % obyvateľov obce. Z hľadiska národnostnej štruktúry v obci dlhodobo výrazne dominujú obyvatelia slovenskej národnosti (92,99 %). Obyvatelia obce sa hlásia najmä k rímskokatolíckemu vierovyznaniu (74,71 %).

1.3 Ekonomické údaje

Ekonomickú základňu obce reprezentujú najmä súkromné podniky. Výsledky analýzy vývoja právnických osôb v obci poukazujú, že v obci došlo k dva a pol násobnému nárastu PO ziskových. Počet PO neziskových počas sledovaného obdobia klesal až o 88 %. Celkový počet právnických osôb narástol o 74 %, pričom v rokoch 2004 – 2019 vykazoval rastúce vývojové tendencie, v roku 2020 počet PO vzrástol na 166 podnikateľských subjektov. V roku 2021 Obchodný register SR uvádza 191 podnikateľských subjektov, ktorí majú sídlo v obci. Ich činnosť sa orientuje na poľnohospodársku prvovýrobu, obchod, autodopravu, zámočníctvo, klampiarstvo, stolárstvo, strojárstvo, výroba nábytku, potravinársky priemysel, zemné práce a najmä služby. Prevažná časť PO sú spoločnosti s ručením obmedzeným. Fyzické osoby – podnikatelia sú zapísaní v živnostenskom registri. Sú to živnostníci podnikajúci na základe živnostenského zákona so sídlom v obci, osoby so slobodným povoláním (osoby podnikajúce na základe iného ako živnostenského zákona, napr. advokáti, lekári, audítori a iní) a samostatne hospodáriaci roľníci.

Počas obdobia rokov 2009 – 2014 vývoj fyzických osôb vykazoval klesajúci trend. Pod pokles FO sa podpísal najmä pokles počtu živnostníkov, ktorý v sledovanom období predstavoval až 14 %. Na druhej strane, v rokoch 2015 – 2019 mal rastúci trend. V roku 2020 boli údaje o počte SHR a slobodných povolání nebol vykazovaný. V živnostenskom registri SR je v roku 2021 evidovaných 191 živnostníkov, ktorí majú sídlo v obci.

Z hľadiska sektorovej štruktúry je primárny sektor v obci (poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybné hospodárstvo a ťažba). V sekundárnom sektore pôsobia podnikateľské subjekty zamerané na potravinársky priemysel, strojárstvo, stavebníctvo, zemné práce, elektrotechnický priemysel, klampiarstvo, stolárstvo a ďalšie. V terciárnom sektore (sektor služieb) prevádzkuje svoju činnosť prevažná časť podnikateľských subjektov. Podnikateľské subjekty v obci predstavujú skupinu tzv. samo zamestnávateľov. Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (EAO) nachádza pracovné príležitosti v okolitých mestách, (Nitra, Šaľa, Trnava) resp. v hlavnom meste SR Bratislave. Potvrďuje to aj vysoká hodnota ukazovateľa dochádzka do zamestnania získaná v rámci SODB 2011 (81,98 %).

1.4. Symboly obce

Symbolmi obce Veľké Zálužie sú erb, vlajka a pečať. Vinohradnícka tradícia, ktorá sa v obci datuje už od 14.storočia sa preniesla aj do erbu obce, kde je v červenom štíte veľký strieborný strepec hrozna obkolesený dvomi dolu spojenými zelenými vetvičkami ukončenými hore dvomi zlatými kvietkami (ružičkami). Vinohradnícky a zamestnanecký motív je vyhotovený podľa odtlačku pečatidla obce z roku 1692.



Obrázok 1 Erb obce Veľké Zálužie

Obrázok 2 Vlajka obce Veľké Zálužie

Prameň: http://www.vs.sk/heraldreg/wp_detail.aspx?ID=545

1.5 História obce

Vývoj obce ovplyvnili nielen dobré prírodné podmienky pre poľnohospodársku výrobu a vinohradníctvo, ale aj blízkosť mesta Nitry, najvýznamnejšieho strediska regiónu.

Pôvodná obec bola v rokoch 1241 – 1242 počas nájazdu Tatárov na územie Slovenska zničená. Z tohto a staršieho obdobia (9. storočie) sa našli zvyšky keramiky, kosti, mince a prsteň. Na konci stredoveku patrila k najvýznamnejším a najľudnatejším obciam, získala jarmočné privilégia a oficiálne sa začala vyvíjať ako mestečko. Pôvodný farský kostol bol postavený na prelome 13. a 14. storočia a bol zasvätený Všetkým Svätým. Tento kostol bol však nezachoval, v roku 1769 bol postavený nový kostol. Počas vývoja obce sa viac krát zmenili jej majitelia. Medzi nich patrili členovia rodov Abovcov, Ujlakyovcov, Turzovcov, Forgáčovcov, Esterháziocov. Najväčší hospodársky rozkvet bol zaznamenaný v 17. a 18. storočí. V tomto období boli v obci vybudované nové podniky: pivovar, likérka, továreň na výrobu hodvábu. Prosperovali aj remeslá, najmä hrnčiarstvo, kováčstvo, tkáči, stavbári a vinohradníci. Založila sa panská bažantnica, obnovilo sa lesné hospodárenie a modernizovalo poľnohospodárstvo. Svedkami tohto rozsiahleho hospodárstva sú zachované názvy niektorých ulíc v obci, ako Pivovarská, Fabrická, Majer, Betlahom ... V 50. – 60. - tých rokoch sa obec začala postupne budovať a modernizovať. Opravili sa cesty, mosty, rígly, bola zvedená elektrina, verejné osvetlenie a obecný rozhlas. Postavená bola hasičská zbrojnica a protipožiarna nádrž. Postupne sa budovali nové domy, obchody s potravinami, zmiešaným tovarom, nová škola. So službami, ktoré obec poskytovala aj pre iné obce, sa stala spádovou a plnila funkciu strediskovej obce. Po roku 1989 sa v obci začalo súkromne podnikať, vznikli viaceré súkromné firmy, ktoré tvoria kostru miestnej ekonomiky a výraznou mierou sa podpisujú pod zamestnanosť miestneho obyvateľstva. Obyvatelia a podnikatelia sa zaoberajú poľnohospodárskou výrobou, obnovuje sa tradícia vinohradníctva a vinárstva. Významné postavenie má aj strojárstva výroba a obchodné činnosti.

1.6 Kultúrne pamiatky

1.6.1. Empírový kaštieľ a park

Dal postaviť v roku 1756 vtedajší majiteľ panstva gróf Jozef Forgáč. Neskôr bol prestavaný v empírovom duchu. Po skončení II. svetovej vojny slúžil na viaceré účely. V roku 1957 získalo budovu a rozsiahly areál s parkom Ministerstvo zdravotníctva. Bola v ňom zriadená Psychiatrická nemocnica, ktorá je v ňom až do súčasnosti a predstavuje významného zamestnávateľa v obci.

1.6.2. Kostol všetkých svätých

V roku 1769 postavili veriaci obce Veľké Zálužie za pomoci patróna grófa Forgáča farský rímsko-katolícky kostol v barokovo klasickom slohu, ktorý bol zasvätený Všetkým svätým. Severná stena je kamenná, zatiaľ čo ostatné sú z pálených tehál. Súčasťou kostola je aj veža, ktorá slúžila na umiestnenie zvonov. Je vstavaná do štítového priečelia a pokrytá ihlancovou strechou. Kostol má jednolodový priestor, pristavenú sakristiu a bočnú kaplnku Sviatosti oltárnej. Kostol prešiel v rokoch 2003-2005 rozsiahlou rekonštrukciou, bolo realizované kompletné "podpílenie" kostola a dodatočná izolácia zabezpečuje ochranu proti vzlínaniu vody, obnovené boli omietky a celý kostol bol nanovo vymaľovaný. Podobné práce boli realizované aj na fasáde kostola, ktorá tiež získala novú tvár. Hlavný oltár Všetkých svätých z konca 18. storočia, ktorý bol pri predchádzajúcej renovácii odstránený, bol nanovo zrekonštruovaný a znovu slúži svojmu účelu. Pod kostolom sa nachádza krypta, kde sú pochovaní tunajší grófi. Pochovávať sa v nej prestalo asi v druhej polovici 19. storočia, keďže gróf Ján Esterházy, zosnulý v roku 1905, je už pochovaný na tzv. starom cintoríne.

1.6.3. Mariánsky stĺp so sochou Immaculaty (pri Obecnom úrade)

Je postavený v barokovom slohu v 18. storočí. Bol obnovený roku 1888. Je postavený na spôsob morových stĺpov. V roku 2017 prebehla celková renovácia stĺpa spolu so sochou.

1.6.4. Kamenný kríž so sochou ukrižovaného Ježiša Krista

Sochu dal postaviť Anton Grasalkovič v roku 1758. Posledných cca 40 rokov bol postupne opravovaný a natieraný farbami miestnymi občanmi.

1.6.5. Socha sv. Jána Nepomuckého

Bola postavená v roku 1756. Prvý krát bola reštaurovaná v roku 1806 (nápis na podstavci).

1.7 Významné osobnosti obce

Medzi významných osobností obce patria:¹

- **František Forgáč** (1697 – 1755) – zemepán mestečka Ujlak, pôsobil aj ako novohradský župan. Ujal sa správy mestečka, vytvoril v ňom samostatné panstvo a začal oživovať hospodársky život v ňom. Obnovil jarmočné privilégia v mestečku.
- **Mikuláš Forgáč** (1733 – 1813) – sa ujal panstva Ujlak po smrti bezdetného strýka Františka. Za jeho pôsobenia dosiahol Ujlak ekonomický rozmach, vytvorili sa viaceré moderné výroby a remeslá (pivovar, likérka, bažantnica, fabrika na výrobu hodvábu) atď. Po sebe nezanechal žiadne potomstvo, bol pochovaný v rodinnej krypte bol kostolom v Ujlaku.
- **Michal Bielík** (1756 – 1825) – v obci pôsobil ako hospodársky úradník Forgáčovcov. Je priekopníkom chovu priadky morušovej na Slovensku.

¹ Spracované na základe Keresteš, P. 2011. Veľké Zálužie, obec s históriou.

- **Jozef Petrovič** (1814 – 1843) – pôsobil ako ujlacký farár, bol blízkym priateľom básnika Jána Hollého. Pod pseudonymom Jozef Ujlacký napísal niekoľko literárnych diel. Zomrel vo veľmi mladom veku. Po ňom je pomenovaná aj ulica v obci, kde sa nachádza farský úrad.
- **Jozef Antalík** (1898 – 1989) – rodák z Cabaja preslávil obec najmä ako ľudový umelec – gajdoš. Vyrábal gajdy, hrával na nich nielen na svadbách a oslavách, ale aj na rôznych folklórnych slávnostiach. Na základe jeho pôsobenia bol zachovaný gajdošský čardáš a iné piesne a tance.
- **Ján Eszterházy ml.** (1901 – 1957) – posledný vlastník panstva, bol politikom a reprezentoval maďarskú menšinu na Slovensku. Bol aktívnym pomocníkom pri úteku Židov zo Slovenska počas 2. svetovej vojny. Po vojne bol odsúdený a odpravený na Sibír, neskôr bol odsúdený na trest smrti, ktorý bol neskôr zmiernený na doživotie. Zomrel vo väznici v Mirove. Jeho dcéra sa snaží o jeho rehabilitáciu, v roku 1993 ho Moskva oficiálne rehabilitovala, avšak na Slovensku je jeho rehabilitácia zatiaľ neúspešná.
- **Ladislav Holásek** (1903 – 1977) – pôsobil v obci ako učiteľ, aktívne podporoval kultúru a osvetu, bol obecným kronikárom, spoluorganizátorom ochotníckeho divadla a spoluzakladateľom miestneho futbalového oddielu.
- **Mária Mikulová** (1907 – 2001) – nositeľka miestnych tradícií a zvykov. V obci a na okolí bola známa ako rozprávarka a remeselníčka. Plietla košíky a robila bábiky zo šúpolia. Na základe jej rozprávania vyšla v roku 2002 kniha ľudových rozprávok „Bol raz jeden strom“.
- **Martin Križan** (1912 – 1990) – rodák zo Zálužia, ktorý sa zúčastnil ako člen výpravy saleziánskych misionárov v Ekvádore. Po vysvätení pôsobil ako kňaz vo viacerých misiách.
- **Ladislav Holásek ml.** (1929 - 2021) – syn Ladislava Holáska, pôsobil ako zbormajster Slovenskej filharmónie, nahral 18 CD. S obcou Veľké Zálužie, v ktorej prežil svoje detstvo, udržiava neustály kontakt.
- **Kristína Bédiová** (1931 – 2016) – ľudová umelkyňa, známa šitím ujlackých krojov, udržiavaním zvykov, piesní, rečňovaniek.
- **Mária Ďuračková** (1935) – aktivistka v oblasti osvetu a kultúry, napísala viacero básnických zbierok, dlhoročná bývalá predsedníčka Miestnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska.
- **Jozef Jurena** (1937 – 1977) – rodák z Veľkého Zálužia, ktorý sa do povedomia obce zapísal ako letec na lietadle MIG – 15, ktoré bolo dlhodobo vystavené v areáli základnej školy vo Veľkom Záluží. O umiestnenie lietadla do obce sa Jozef Jurena podieľal výraznou osobnou angažovanosťou.

2. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom hospodárenia obce je rozpočet. Rozpočet obce bol podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predložený ako vyrovnaný a na rokovaní obecného zastupiteľstva schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.3.2021 uznesením č. 155/2021.

2.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov obce za rok 2021

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadeným obcou.

Rozpočet na rok 2021 bol zostavený v súlade s ust. § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky a finančné operácie.

Príjmová časť rozpočtu obce v EUR

Položka	Schválený rozpočet	Upravený	Plnenie k 31.12.2021	Plnenie v %
Bežné príjmy	3 165 876,04	3 413 973,54	3 463 028,08	101
Kapitálové príjmy	5 000	24 846,76	24 846,76	100
Príjmové fin. oper.	16 026,27	36 026,27	36 026,27	100
Celkový rozpočet	3 186 902,31	3 474 846,57	3 523 901,11	101

Výdavková časť rozpočtu obce

Položka	Schválený rozpočet	Upravený	Plnenie k 31.12.2021	Plnenie v %
Bežné výdavky	2 018 722,33	2 275 075,26	2 193 951,36	96
Kapitálové výdavky	25 000	24 200	24 126,01	100
Výdavkové fin. operácie	187 589,98	191 599,31	184 092,61	96
Celkový rozpočet	2 231 312,31	2 490 874,57	2 402 169,98	96

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový vo výške 1 147 153,71 Eur, plnenie k 31.12.2021 dosiahlo sumu 1 269 076,72 Eur. Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový vo výške 20 000,- Eur, plnenie k 31.12.2021 bolo vo výške 720,75 Eur. Finančné operácie boli zostavené ako schodkové vo výške 171 563,71 Eur, plnenie k 31.12.2021 bolo vo výške -148 066,34 Eur.

2.2. Hospodárenie obce Veľké Zálužie a rozdelenie výsledku hospodárenia za konsolidovaný celok za rok 2021

Štruktúra konsolidovaného celku

Názov ÚJ	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Zodpovedný člen štat. orgánu	Zodpovedná osoba za ÚZ
Obec VZ	00308595	Konsolidujúca ÚJ	Obec	Milan Bíro	Veronika Bédiová
ZŠ VZ	37865544	Konsolidovaná ÚJ	RO	Mgr. Darina Lahučká	Elena Horská

Rozpočet základnej školy nadväzuje na rozpočet obce, pretože rozpočtové príjmy organizácie v pôsobnosti obce sú na jednej strane súčasťou jej rozpočtových príjmov a na druhej strane v rovnakej výške aj rozpočtových výdavkov. Okrem týchto operácií obec financuje školské zariadenia aj z vlastných zdrojov rovnako zachytených v oboch rozpočtoch.

Položka	Schválený rozpočet	Upravený	Čerpanie k 31.12.2021	Plnenie v %
Bežné príjmy Obce	3 165 876,04	3 413 973,54	3 463 028,08	101
Bežné príjmy RO	9 450	11 950	13 565,88	114
Celkový rozpočet príjmový	3 175 326,04	3 425 923,54	3 449 212,13	101
Bežné výdavky Obce	2 018 722,33	2 275 075,26	2 193 951,36	96
Bežné výdavky RO	965 040	995 922	1 001 365,69	101
Celkový rozpočet výdavkový	2 983 762,33	3 270 997,26	3 195 317,05	98
ROZDIEL :	191 563,71	155 926,28	253 895,08	

Bežný rozpočet konsolidovaného celku bol k 31.12.2021 prebytkový vo výške 253 895,08 Eur.

Položka	Schválený rozpočet	Upravený	Čerpanie k 31.12.2021	Plnenie v %
Kapitálové príjmy Obce	5 000	24 846,76	24 846,76	100
Kapitálové príjmy RO	0	0	0	0
Celkový rozpočet príjmový	5 000	24 846,76	24 846,76	100
Kapitálové výdavky Obce	25 000	24 200	24 126,01	100
Kapitálové výdavky RO	0	0	0	0
Celkový rozpočet výdavkový	25 000	24 200	24 126,01	100
ROZDIEL :	-20 000	646,76	720,75	

Kapitálový rozpočet konsolidovaného celku bol k 31.12.2021 prebytkový vo výške 720,75 Eur.

Položka	Schválený rozpočet	Upravený	Čerpanie k 31.12.2021	Plnenie v %
Finančné príjmy Obce	16 026,27	36 026,27	36 026,27	100
Finančné príjmy RO				
Celkový rozpočet príjmový	0	0	0	0
	16 026,27	36 026,27	36 026,27	100
Finančné výdavky Obce				
Finančné výdavky RO	187 589,98	191 599,31	184 092,61	96
Celkový rozpočet výdavkový	0	0	0	0
ROZDIEL :	-171 563,71	-155 573,04	-148 066,34	

Finančné operácie konsolidovaného celku boli k 31.12.2021 schodkové vo výške – 171 563,71 Eur.

Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku v roku 2021 je schodkový, a to vo výške 148 066,34 Eur.

2.3. Rozpočet konsolidovaného celku ÚJ Obec VZ a ZŠ VZ na roky 2021-2024 v EUR

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	3 537 557,99	3 364 975,60	3 566 628,32	3 780 059,02
Z toho:				
Bežné príjmy	3 463 028,08	3 355 828,60	3 557 178,32	3 770 609,02
Kapitálové príjmy	24 846,70	0	0	0
Finančné príjmy	36 026,27	0	0	0
Príjmy RO	13 656,88	9 450	9 450	9 450

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Výdavky celkom	3 403 535,67	3 294 801,29	3 419 579,17	3 567 418,52
Z toho:				
Bežné výdavky	2 193 951,36	2 339 211,29	2 463 989,17	2 611 828,52
Kapitálové výdavky	24 126,01			
Finančné výdavky	184 092,61			
Výdavky RO	1 001 365,69	955 590	955 590	955 590

Rozpočet na rok 2021 bol schválený dňa 9.3.2021 uznesením zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Veľké Zálužie č.155/2021 na úrovni hlavných kategórií ako vyrovnaný .

3. Vývoj hospodárenia obce z pohľadu účtovníctva

3.1. Súvaha obce k 31.12.2021 v EUR

AKTÍVA	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Majetok spolu	8 163 431,66	8 255 189,32
Neobežný majetok	7 902 228,01	8 079 777,76
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok		0,00
Dlhodobý hmotný majetok	7 163 053,52	7 340 603,27
Dlhodobý finančný majetok	739 174,49	739 174,49
Obežný majetok	261 203,65	175 130,76
z toho:		
Zásoby	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	53,30	53,30
Krátkodobé pohľadávky	71 473,37	68 679,99
Finančné účty	189 056,68	106 077,17
Poskytnuté finančné výpomoci	320,30	320,30
Časové rozlíšenie	0	280,80

PASÍVA	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Vlastné imanie a záväzky	8 163 431,66	8 255 189,32
Vlastné imanie	5 252 391,45	5 094 436,42
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	131 539,74	91 099,39
Záväzky	1 778 820,70	1 906 190,54
z toho:		
Rezervy	3 500	3 500,00
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	792 779,34	904 755,43
Krátkodobé záväzky	379 237,36	264 623,11
Bankové úvery a výpomoci	633 304	733 312
Časové rozlíšenie	1 132 219,51	1 254 562,36

3.2. Výkaz ziskov a strát obce k 31.12.2021 v EUR

Náklady	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Spotrebované nákupy	380 356,92	340 757,10
Služby	428 128,61	329 759,45
Osobné náklady	1 098 948,17	1 028 623,80
Dane a poplatky	1 055,92	955,92
ON na prevádzkovú činnosť	144 777,77	15 558,62
Odpisy, rezervy, OP z prevádz. činnosti	326 854,89	307 557,80
Finančné náklady	36 667,05	34 992,82
Mimoriadne náklady	0,00	0,00
Náklady na transfery	104 606,74	78 653,46
Náklady celkom	2 521 396,07	2 136 858,97

Výnosy	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Tržby za vlastné výkony a tovar	104 895,27	85 336,34
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
Aktivácia	0,00	0,00
Daňové a colné výnosy	2 078 291,08	396 257,28
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	128 919,29	116 202,14
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prev. činnosti a fin. činnosti	3 500,00	3 500,00
Finančné výnosy	10 276,40	792,08
Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a PO	0,00	0,00
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách a PO zriadených obcou alebo VÚC	327 053,77	1 625 840,94
Výnosy celkom	2 652 935,81	2 227 958,78
VH pred zdanením	131 539,74	91 099,81
VH po zdanení	131 539,74	91 099,39

Výsledok hospodárenia za rok 2021 vo výške 131 539,74 Eur bude zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

3.3. Vývoj RO (ZŠ Veľké Zálužie) z pohľadu účtovníctva k 31.12.2021

3.4. Súvaha RO k 31.12.2021 v EUR

AKTÍVA	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Majetok spolu	197 547,58	162 324,60
Neobežný majetok	3 449,90	1 943,90
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 449,90	1 943,90
Dlhodobý finančný majetok	0,00	0,00
Obežný majetok	194 097,68	160 380,70
z toho:		
Zásoby	2 007,21	5 688,24
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	0,00	0,00
Finančné účty	192 090,47	154 692,46
Poskytnuté finančné výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	0,00	0,00

PASÍVA	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Vlastné imanie a záväzky	197 547,58	162 324,60
Vlastné imanie	11 372,82	14 242,57
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	11 372,82	14 242,57
Záväzky	186 174,76	146 777,74
z toho:		
Rezervy	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	6 783,30	6 083,64
Krátkodobé záväzky	179 384,56	140 694,10
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	0,00	1 304,29

3.5. Výkaz ziskov a strát RO k 31.12.2021 v EUR

Náklady	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Spotrebované nákupy	161 840,05	150 870,59
Služby	12 366,52	39 354,95
Osobné náklady	860 548,55	797 988,92
Dane a poplatky	0,00	0,00
ON na prevádzkovú činnosť	0	0
Odpisy, rezervy, OP z prevádzkovej činnosti	0,00	0,00
Finančné náklady	428,27	616,49
Mimoriadne náklady	0,00	0,00
Náklady na transfery	0,00	0,00
Náklady celkom	1 035 433,39	988 830,95

Výnosy	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Tržby za vlastné výkony a tovar	33 786,02	0,00
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
Aktivácia	0,00	0,00
Daňové a colné výnosy	0,00	0,00
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	5 212,90	0,00
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prev. činnosti a fin. činnosti	0,00	0,00
Finančné výnosy	0,00	0,00
Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a PO	0,00	0,00
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách a PO zriadených obcou alebo VÚC	993 564,72	973 343,23
Výnosy celkom	1 032 563,64	973 343,23
VH pred zdanením	- 2 869,75	-15 487,72
VH po zdanení	- 2 869,75	-15 487,72

Výsledok hospodárenia za rok 2021 vo výške -15 487,72 Eur bude zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

4. Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2021

4.1. Konsolidovaná súvaha k 31.12.2021 v EUR

AKTÍVA	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Majetok spolu	8 360 979,24	8 417 513,92
Neobežný majetok	7 905 677,91	8 081 721,66
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	7 166 503,42	7 342 547,17
Dlhodobý finančný majetok	739 174,49	739 174,49
Obežný majetok	455 301,33	335 511,46
z toho:		
Zásoby	2 007,21	5 688,24
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	53,30	53,30
Krátkodobé pohľadávky	71 773,37	68 679,99
Finančné účty	381 147,15	260 769,63
Poskytnuté finančné výpomoci	320,30	320,30
Časové rozlíšenie	0,00	280,80

PASÍVA	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Vlastné imanie a záväzky	8 360 979,24	8 417 513,92
Vlastné imanie	5 263 764,27	5 108 678,99
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	5 263 764,27	5 108 678,99
Záväzky	1 964 995,46	2 052 968,28
z toho:		
Rezervy	3 500,00	3 500,00
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	769 562,64	910 839,07
Krátkodobé záväzky	558 621,92	405 317,21
Bankové úvery a výpomoci	633 304	733 312
Časové rozlíšenie	1 132 219,51	1 255 866,65

4.2. Konsolidovaný výkaz ziskov a strát k 31.12.2021 v EUR

Náklady	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Spotrebované nákupy	542 196,97	491 627,69
Služby	440 495,13	369 114,40
Osobné náklady	1 959 496,72	1 826 612,72
Dane a poplatky	1 055,92	955,92
ON na prevádzkovú činnosť	144 777,77	15 558,62
Odpisy, rezervy, OP z prevádzkovej činnosti	327 104,89	307 557,80
Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti	3 500,00	3 500,00
Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti	0,00	0,00
Finančné náklady	37 095,32	35 609,31
Mimoriadne náklady	0,00	0,00
Náklady na transfery	104 606,74	78 653,46
Náklady celkom	3 125 689,92	3 125 689,92
Výnosy	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Tržby za vlastné výkony a tovar	138 681,29	85 366,34
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
Aktivácia	0,00	0,00
Daňové a colné výnosy	318 252,69	396 257,28
Ostatné výnosy z prevádz. činnosti	134 132,19	116 202,14
Zúčtovanie rezerv a opr. položiek z prev. činnosti a fin. činnosti	3 500,00	3 500,00
Finančné výnosy	10 276,40	792,08
Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
Výnosy z transferov a rozp. príjmov v štátnych rozp. org. a PO	0,00	0,00
Výnosy z transferov a rozp. príjmov v obciach, VÚC a v rozp. Org. a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 320 618,49	2 599 184,17
Výnosy celkom	3 685 499,45	3 201 302,01
VH pred zdanením	128 669,99	75 612,09
VH po zdanení	128 669,99	75 611,67

5. Bilancia aktív a pasív za obec (bez RO) k 31.12.2021 v EUR

Strana aktív	
SPOLU MAJETOK	8 163 431,66
Neobežný majetok	7 902 228,01
z toho:	
DNM	
DHM	7 163 053,52
DFM	739 174,49
Obežný majetok	261 203,65
z toho:	
Pohľadávky	71 773,37
Finančné účty	189 056,68
Poskytnuté finančné výpomoci	320,30
Časové rozlíšenie	0
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY	8 163 431,66
Vlastné imanie	5 252 391,45
z toho:	
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. rokov	5 120 851,71
VH za účtovné obdobie	131 539,74
Závazky	1 778 820,70
Rezervy	3 500
Dlhodobé záväzky	762 779,34
Krátkodobé záväzky	379 237,36
Bankové úvery a výpomoci	633 304
Časové rozlíšenie	1 132 219,51

6. Prehľad o stave a vývoji z poskytnutého úveru ŠFRB

Výška úveru v €	Dátum prijatia	Úroková sadzba v %	Splatnosť úveru	Mesačná splátka v EUR
414 260,11	21.10.2002	3,9	15.1.2033	1 953,96
247 593,44	07.09.2004	1,2	15.11.2034	819,33
1 045 010,95	23.09.2004	1,2	15.11.2034	3 458,04
Spolu ŠFRB		Priemer v %		
1 706 864,50	-----	2,1	-----	6 231,33
Nesplatená istina	-----	Zaplatené úroky	Zapl. istina	-----
902 211,37		2021 v €	2021 v €	
		17 014,89	57 763,27	

Obec eviduje k 31.12.2021 zostatok nesplatennej istiny od ŠFRB vo výške **844 448,10 EUR**.

Prehľad o vývoji dlhu z bankového úveru ČSOB

Výška úveru v €	Dátum prijatia	Úroková sadzba v %	Splatnosť úveru	Mesačná splátka istiny v EUR
1 000 000	05.12.2017	0,99	25.04.2028	8 334
Nesplatená istina	-----	Zaplatené úroky 2021 v €	Zapl. istina 2021 v €	-----
633 304		9 306,45	100 008	

Obec eviduje k 31.12.2021 zostatok nesplatenej istiny od ČSOB vo výške **633 304,- EUR**.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MV SR	Asistent učiteľa	37 267
MV SR	Zo ŠR - Matrika	7 506,85
KÚ ŽP NR	Zo ŠR - Evid. obyv	1 398,54
OÚ NR	Zo ŠR – Register adries	152,40
OÚ NR	Zo ŠR – Životné prostredie	415,32
OÚ NR	Vzdelávacie poukazy ZŠ	7 322,12
OÚ NR	Vzdelávacie poukazy CVČ	4 191,88
OÚ NR	Transfer ÚPSVR – ZŠ	50
MV SR	Zo ŠR (prenesené kompetencie ZŠ)	792 032
MV SR	Zo ŠR (pre.kompetencie MŠ)	17 097
MV SR	Zo ŠR – stravovacie návyky ŠJ MŠ	10 281,60
MV SR	Zo ŠR – stravovacie návyky ZŠ	42 000
MV SR	Zo ŠR – ZŠ škola v prírode	0
MV SR	Zo ŠR – ZŠ lyžiarsky výcvik	0
MV SR	Zo ŠR – ZŠ učebnice	0
MV SR	Zo ŠR – ZŠ odchodné	2 654
MV SR	Zo ŠR – dotácia SOBD	7 406,33
MV SR	Zo ŠR – Enviromentálny fond	1 601,90
MV SR	Zo ŠR – COVID-19	133 425
MV SR	Zo ŠR – ZŠ refundácia miezd UPSVR	0
MV SR	Zo ŠR – ZŠ špecifiká	14 320
MV SR	Zo ŠR – MŠ špecifiká	960
MV SR	Zo ŠR – ZŠ dištančné vzdelávanie	2 000

	Odplata za vlastníkov	13 240
	Jednorázová náhrada Slovak telekom	3 000
UNSK NR	Z VÚC – dotácia kultúra	1 520
UNSK NR	Z VÚC – dotácia šport	750
DPO	DPO – dotácia DHZO	3 000
UNSK NR	Z VÚC – podpora CR	1 500
UNSK NR	Z VÚC – NSK – projekt ZŠ	1 400

7.2. Poskytnuté dotácie a transfery

Dotácie sa prideľujú jednotlivým subjektom na základe nimi predloženej žiadosti.

Dotácie sú nasmerované najmä do týchto oblastí:

- umelecké a ďalšie kultúrno – spoločenské aktivity,
- rozvoj školstva a vzdelávania,
- telovýchova, šport a mládež,
- zdravotníctvo a sociálne služby,
- charita,
- ochrana a tvorba životného prostredia

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie a transferu	Suma poskytnutých prostriedkov
Transfer – Dychová hudba	Cestovné náklady na vystúpenia, materiálové zabezpečenie	1 000
Transfer – FS Ujlačanka	Stretnutie súborov pre zachovanie tradícií, obnovenie krojovej výbavy, oblečenia a hudobného náradia	429,37
Transfer – Jednota dôchodcov	Aktívne starnutie	2 000
Transfer – Slovenský červený kríž	Výročná členská schôdza, odber krvi 3x ročne, zdravotnícky materiál	0
Transfer – Slovenský skauting	Letný skautský tábor	1 700
Transfer – Materské centrum Blšky	Činnosť a bežná prevádzka	0
Transfer – Matica slovenská	Činnosť Matice slovenskej, organizovanie Matičných slávností, činnosť FSK Drienka, úprava krojov	950
Transfer – Slovenský zväz záhradkárov	Výstava a degustácia vín, ovocia, Záľužské vinobranie, Vianočný jarmok, Posviacka	2 000

	mladých vín, odborné semináre a školenia	
Transfer – Lukostrelecký klub	Materiálne zabezpečenie, obnova športového náradia, zabezpečenie majstrovstiev, náklady za účasť na pretekoch	0
Transfer – Športový klub	Podpora športovej činnosti	14 399,90
Transfer – Mravec	Medzinárodný gajdošský festival ZAGAJDUJ GAJDOŠKO	1 350
Transfer – Lovecký spolok	Oprava a výmena poľovníckeho zariadenia, udržanie zdravotného stavu a kondície zveri	650
Transfer – Hasiči	Doplnenie mat. techn. zabezpečenia a oblečenia, účasť a organizovanie súťaží	4 000
Transfer – Cyklotrial	Slovenské hry mládeže TRIAL a PUMPTRACK	650
ZŠ Veľké Zálužie	Transfer - prenesené kompetencie, originálne kompetencie	792 032

K 31.12.2021 boli zúčtované všetky poskytnuté dotácie podľa VZN č. 6/2012.

7.3. Významné investičné akcie v roku 2021

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021

- Vysporiadanie pozemkov v areáli Športového klubu Veľké Zálužie pod pumptrackovou dráhou,
- Vybudovanie II.reaktora v ČOV Veľké Zálužie,
- Odstránenie havarijného stavu miestnej komunikácie na ul. Kostolná,
- Oprava kaplnky na ul. Budín,
- Zateplenie strechy budovy Základnej školy vo Veľkom Záluží (spolufinancovanie obec a ZŠ),
- Rekonštrukcia a oprava bezbariérového prístupu v areáli MŠ
- Modernizácia interiéru budovy Domu smútku vo Veľkom Záluží,
- Rozšírenie kamerového systému obce,
- Oplotenie areálu zberového dvora v časti Zavaš

7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštruovať miestne komunikácie v niektorých častiach obce
- Modernizácia verejného osvetlenia v obci

- Koordinovať parkovanie áut na miestnych komunikáciách
- Prenajímať nevyužívané obecné budovy a pozemky
- Vysporiadanie pozemkov pod trasovanie verejnej kanalizácie
- Vybudovanie sociálneho zariadenia
- Zníženie energetickej náročnosti budovy OcÚ
- Sanácia obvodového múru budovy obecného úradu
- Sieťové oplatenie juhovýchodnej strany športového areálu

7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Výročná a konsolidovaná výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2021 do 31.12.2021, § 20, zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, v znení neskorších právnych predpisov. Účtovná závierka bola predložená elektronicky finančnej správe prostredníctvom registra účtovných závierok RISSAM v termíne stanovenom zákonom.

Vypracovala: Veronika Bédiová

Vo Veľkom Záluží, dňa 23.06.2021

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky (RO, obec)
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát, Konsolidované poznámky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke